

Balanco Orçamentário

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO |
|--|------------------|---------------------|---------------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE | 1.168.243,00 | 1.168.243,00 | 93.104,24 | -1.075.138,76 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇOES | 454.661,00 | 454.661,00 | 36.424,36 | -418.236,64 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 454.661,00 | 454.661,00 | 36.424,36 | -418.236,64 |
| ANUIDADES | 454.661,00 | 454.661,00 | 36.424,36 | -418.236,64 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 637.373,00 | 637.373,00 | 49.356,18 | -588.016,82 |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES | 0,00 | 0,00 | 66,87 | 66,87 |
| EMOLUMENTOS COM REGISTRO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - RRT | 637.373,00 | 637.373,00 | 49.155,58 | -588.217,42 |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS | 0,00 | 0,00 | 133,73 | 133,73 |
| FINANCEIRAS | 56.209,00 | 56.209,00 | 6.722,23 | -49.486,77 |
| JUROS/MULTA DE MORA SOBRE ANUIDADES | 26.209,00 | 26.209,00 | 612,13 | -25.596,87 |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA | 30.000,00 | 30.000,00 | 6.110,10 | -23.889,90 |
| MULTAS SOBRE ANUIDADES | 0,00 | 0,00 | 936,91 | 936,91 |
| REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | 30.000,00 | 30.000,00 | 5.173,19 | -24.826,81 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 20.000,00 | 20.000,00 | 601,47 | -19.398,53 |
| MULTAS DE INFRAÇÕES | 20.000,00 | 20.000,00 | 601,47 | -19.398,53 |
| RECEITA DE CAPITAL | 200.000,00 | 200.000,00 | 0,00 | -200.000,00 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 200.000,00 | 200.000,00 | 0,00 | -200.000,00 |
| SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO CORRENTE | 200.000,00 | 200.000,00 | 0,00 | -200.000,00 |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

CAU - AL

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | | | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO |
|---|-----------------|--------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
| SUB-TOTAL DAS RECEITAS | | | 1.368.243,00 | 1.368.243,00 | 93.104,24 | -1.275.138,76 |
| DÉFICIT | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | | | 1.368.243,00 | 1.368.243,00 | 93.104,24 | -1.275.138,76 |
| DESpesas ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
| DESPESA CORRENTE | 1.158.215,00 | 1.158.215,00 | 17.207,40 | 78.610,06 | 84.396,03 | 1.141.007,60 |
| PESSOAL | 549.783,00 | 549.783,00 | 3.875,00 | 41.446,30 | 41.446,30 | 545.908,00 |
| PESSOAL E ENCARGOS | 511.278,00 | 511.278,00 | 0,00 | 37.571,30 | 37.571,30 | 511.278,00 |
| DIÁRIAS | 38.505,00 | 38.505,00 | 3.875,00 | 3.875,00 | 3.875,00 | 34.630,00 |
| MATERIAL DE CONSUMO | 9.400,00 | 9.400,00 | 2.441,29 | 452,69 | 452,69 | 6.958,71 |
| MATERIAL DE CONSUMO | 9.400,00 | 9.400,00 | 2.441,29 | 452,69 | 452,69 | 6.958,71 |
| SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA | 41.766,00 | 41.766,00 | 250,00 | 1.850,00 | 1.850,00 | 41.516,00 |
| REMUNERAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOAIS | 20.800,00 | 20.800,00 | 0,00 | 1.600,00 | 1.600,00 | 20.800,00 |
| DIÁRIAS | 20.966,00 | 20.966,00 | 250,00 | 250,00 | 250,00 | 20.716,00 |
| SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA | 384.259,00 | 384.259,00 | 10.471,05 | 23.043,12 | 28.829,09 | 373.787,95 |
| SERVIÇOS DE CONSULTORIA | 164.235,00 | 164.235,00 | 0,00 | 7.162,04 | 10.369,08 | 164.235,00 |
| SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO | 15.500,00 | 15.500,00 | 2.500,00 | 2.773,33 | 2.773,33 | 13.000,00 |
| SERVIÇOS PRESTADOS | 173.524,00 | 173.524,00 | 6.007,90 | 8.941,66 | 11.520,59 | 167.516,10 |
| PASSAGENS | 31.000,00 | 31.000,00 | 1.963,15 | 4.166,09 | 4.166,09 | 29.036,85 |
| ENCARGOS DIVERSOS | 25.500,00 | 25.500,00 | 170,06 | 2.194,71 | 2.194,71 | 25.329,94 |
| ENCARGOS DIVERSOS | 25.500,00 | 25.500,00 | 170,06 | 2.194,71 | 2.194,71 | 25.329,94 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 147.507,00 | 147.507,00 | 0,00 | 9.623,24 | 9.623,24 | 147.507,00 |
| FUNDO DE APOIO AO CAU-UF | 37.990,00 | 37.990,00 | 0,00 | 3.165,83 | 3.165,83 | 37.990,00 |
| CONVÊNIOS, CONTRATOS E PATROCÍNIO | 32.028,00 | 32.028,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 32.028,00 |
| FUNDO DE RESERVA DO CENTRO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS | 77.489,00 | 77.489,00 | 0,00 | 6.457,41 | 6.457,41 | 77.489,00 |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL | 200.000,00 | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 200.000,00 |

CAU - AL

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
|--------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|------------------|---------------------|
| INVESTIMENTOS | 200.000,00 | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 200.000,00 |
| OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS | 170.000,00 | 170.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 170.000,00 |
| EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES | 30.000,00 | 30.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 30.000,00 |
| DOTAÇÃO ADICIONAL POR FONTE | 10.028,00 | 10.028,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.028,00 |
| SUB-TOTAL DAS DESPESAS | 1.368.243,00 | 1.368.243,00 | 17.207,40 | 78.610,06 | 84.396,03 | 1.351.035,60 |
| SUPERÁVIT | 0,00 | 0,00 | 75.896,84 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 1.368.243,00 | 1.368.243,00 | 93.104,24 | 78.610,06 | 84.396,03 | 1.275.138,76 |
| TOTAL | 1.368.243,00 | 1.368.243,00 | 93.104,24 | 78.610,06 | 84.396,03 | 1.275.138,76 |

Brasília-DF, 31 de março de 2016

Tânia Maria Marinho de Gusmão
 Presidente
 CAU/AL 000A84816
 164.654.584-20

Daniel de Gouvêa Lemos
 Tesoureiro
 CAU/AL 000A216828
 534.405.794-68

Selma Maria Lessa de Moura
 Contadora
 CRC/AL 4153/O-0
 842.608.404-44